
ABSTRAKT 

 

Zájmovou oblastí této práce je chilská část Patagonie. Ta se rozprostírá přes chilské regiony 

Los Lagos, Aysén a Magallanes. Místní krajinu tvoří průzračně modrá jezera, ledovce, fjordy 

a zasněžené vrcholky hor. Na vytváření této krajiny se podílí mnoho vnitřních i vnějších 

geomorfologických procesů. Tyto procesy probíhají na Zemi již miliony let, některé z nich se 

ovšem ve chvíli, kdy se v okruhu jejich působnosti usadil člověk, staly rizikovými. Mezi tyto 

rizikové geomorfologické procesy v zájmovém zemí patří zemětřesení a s ním spojené vlny 

tsunami, vulkanismus, svahové pohyby a specifický druh povodní, vznikající náhlým 

uvolněním tavné vody z glaciálního jezera, známý pod anglickou zkratkou GLOF. Práce 

obsahuje také kapitolu o dálkovém průzkumu země a jeho možném uplatnění při předcházení 

vzniku rizikových procesů nebo při jejich monitorování. Práci uzavře kapitola s vlastním 

hodnocením těchto procesů. Metodika práce je založena na rešerši na rešerši zahraniční 

literatury.                 

 

Klíčová slova: rizikové geomorfologické procesy, Patagonie, zemětřesení, tsunami, 

vulkanismus, sesuvy, GLOF, dálkový průzkum 

 


